

**भारत सरकार
विदेश मंत्रालय
लोक सभा
अतारांकित प्रश्न संख्या - 2205
दिनांक 01.08.2025 को उत्तर दिए जाने के लिए**

ब्रिटेन और अमेरिका में अवैध आप्रवासन

2205. श्रीमती माला रायः

क्या विदेश मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

विगत पाँच वर्षों के दौरान ब्रिटेन और अमेरिका में अवैध आप्रवासन के मामले में पकड़े गए भारतीयों की राज्य/संघ राज्यक्षेत्रवार और वर्षवार संख्या कितनी हैं?

**उत्तर
विदेश राज्य मंत्री
[श्री कीर्तवर्धन सिंह]**

भारत सरकार के पास उन लोगों की संख्या का कोई ठोस आँकड़ा नहीं है, जो अवैध तरीकों और मार्गों से ब्रिटेन, अमेरिका या किसी अन्य देश में प्रवेश कर चुके हैं या वहाँ पकड़े गए हैं। ऐसे लोगों का आँकड़ा समय-समय पर कोंसलावास और निर्वासन प्रक्रियाओं के संदर्भ में केवल संबंधित विदेश के अधिकारियों से प्राप्त किया जाता है।

पिछले पाँच वर्षों (2020-2024) में यूके से निर्वासित भारतीय नागरिकों की संख्या 311 है। 2025 तक (आज तक), यूके से निर्वासित भारतीयों की संख्या 131 है। वास्तविक संख्या दो कारणों से भिन्न हो सकती है - वैध यात्रा दस्तावेज़ रखने वाले अवैध भारतीय प्रवासियों को यूके सरकार सीधे निर्वासित करती है। इसके अलावा, अवैध भारतीय प्रवासियों को जारी किए गए आपातकालीन यात्रा दस्तावेज़ (ई टी डी) का पूरा उपयोग नहीं हो पाता है, क्योंकि वे अपने निर्वासन के खिलाफ अपील कर सकते हैं।

पिछले पांच वर्षों (2020-2024) में अमेरिका से निवासित भारतीय नागरिकों की संख्या 5541 है। 2025 में (आज तक) 1703 भारतीय नागरिकों को अमेरिका से भारत निवासित किया गया है।
